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Holmevænget i Aarup mellem Middelfart og Odense på 
Fyn, Nørrebrogade og Bredgade i København, 
afdelinger i bl.a. Japan, Kina, Canada, USA og overalt i 
Europa. Det er direktør Knud Erik Hansens baser i drift 
og salg fra det danske møbelikon, Carl Hansen & Søn - 
egentlig burde ”& sønnesøn” føjes til, for Knud Erik er 3. 
generation Hansen fra det fynske. Holdepunkterne er 
den bedste klassiske danske møbelstil tegnet af Hans J. 
Wegner, Kaare Klint, Mogens Koch, Ole Wancher, Poul 
Kjærholm og nu snart også den verdenskendte 
japanske arkitekt, Tadao Ando.
Knud Erik lægger slet ikke skjul på, at han udover først 

og fremmest fru Inger og familien i øvrigt, også er dybt 
forelsket i det design, han arbejder med. Vi møder ham i 
seneste skud på hans aktivitet, virksomhedens Lead 
Shop/Flagship Store i Bredgade 21, midt i København, 
hvor han med stor begejstring slår fast: - Det er lidt dyrt, 
men flot i alle detaljer – og så er det blandt det bedste i 
dansk håndværk! 
Samme begejstring lægger Knud Erik for dagen, når vi i 
denne sammenhæng jo primært må høre om, hvad han 
tog med sig fra ØK, hvor han startede som elev i 1969. 
Det gik videre i shipping bl. a. i Sydafrika, Singapore, 
Hong Kong, og ikke mindst i Tyskland samt Fibertex i 
Aalborg m.m. 

Sparsø: ”Hansen skal til Tyskland”
Knud Eriks tyske karriere startede faktisk, da Henning 
H. Sparsø spontant meddelte en forsamling af kolleger 
ved et aftenmøde: ”Hansen skal til Tyskland” - efter at 
Knud Erik selv forinden havde orienteret Sparsø om 
mulighederne i dette virksomme land.

Knud Eriks  vej måtte dreje mod familievirksomheden 
på Fyn efter hans farfars, forældrenes og storebrors 
ledelse af virksomheden. Han overtog som 
administrerende direktør alene for en halv snes år 
siden.
Knud Erik fortæller videre: - Det har været et fantastisk 
eventyr frem til i dag. Også modgang på grund af hård 
bankbehandling omkring 2008. Men jeg kom helskindet 
igennem krisen til den position, vores virksomhed har i 
dag. Og jeg tænker ofte tilbage på kontorchef Leif 
Andersen i fragtafdelingen i Amaliegade 35, hvor jeg 
startede arbejdet i min elevtid, selvfølgelig først efter 
behørig ”godkendelse” af Gunnar Engelmann og doktor 
Andersen. 
Leif Andersen lærte mig, hvor vigtig den danske ironi er i 
lyst og nød, og hans evne til altid at udtrykke sig med et 
smil. Den attitude glemmer jeg aldrig. Og ofte, når vi i 
disse tider lykkes med en god produktion eller handel, 
tænker jeg tilbage på Leif Andersen og husker at dele 
min glæde med de unge dygtige folk, vi har både 
herhjemme og ude i verden. Som Thomas Vagner i New 
York, Henning Rosted i Tokyo, Torben Agerbak, Brian 
Hansen og Morten Wamberg i Aarup – ja, alle de over 
180 medarbejdere i virksomheden.  

En anden meget vigtig læring, jeg har taget med fra ØK 
er, at de unge skal have plads til at udfolde sig, 
fortsætter Knud Erik. Hellere initiativ med en skævert en 
gang imellem end ”larmende” passivitet. Det er linjen, 
som jeg med stolthed også kan nævne, at vi er blevet 
belønnet for ikke mindst af 3F her i Danmark, som 
udnævnte os til landets bedste arbejdsplads i 2012. 
Medarbejderne tog hele initiativet og forsvarede os 
overfor juryen hele vejen….næsten uden min 
medvirken!. 
Jeg bliver også ofte spurgt om, hvad planen er for næste 
generation Hansen i virksomheden, nu hvor jeg jo har 
rundet de 60 år. Og heldigvis har mine to yngste sønner, 
Nam og Hai, begge vist interesse. Jeg arbejder på det 
og gør alt for, at også de fornemmer ØK-ånden, der har 
præget mig, så de også kan møde min inspiration fra 
mine kolleger i ØK. Jeg har jo bl.a. arbejdet tæt med Erik 
Bøgh Christensen i Hong Kong, og mødte her den tillid, 
der er så vigtig. ”Godt Hansen”, lød det så ofte fra Erik. 
Jeg ser også hen til, at mine drenge kan finde samme 
glæde, når farmand her siger: ”Godt drenge”!

Knud Erik Hansen  ved et skrivebord tegnet af arkitekt Bernt 
og produceret hos Rud. Rasmussens Snedkerier A/S.                                   
Foto: Erik Ljunggren.
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Mærkedage - med en hjertelig lykønskning! – Ved Inger Holbech og Ole J. Mohrsen.

Dødsfald - Æret være deres minde
90 år: 09.07 Inge Krogh Beyer, Stockflethsvej 7, 2. 

tv., 2000 Frederiksberg
04.08 Knud Ove Hansen, Stensbjerg Huse 46, 

1., 4600 Køge

85 år: 01.08 Erna Jensen, Bagsværd Hovedgade 
146, 1. 3, 2880 Bagsværd

80 år: 13.07 Claus Gram-Hanssen, Lynge Søpark 
20, 3540 Lynge

05.08 Helge Frederiksen, Skodsborgparken 
56, 2. tv., 2942 Skodsborg

75 år: 13.08 Benny Ljungqvist, Ibstrupvænget 2, 
2820 Gentofte

14.08 Bent Dahl-Olsen, Dyrhave 78, 6200 
Aabenraa

24.08 Flemming Juhl, Elleparken 2, 2950 
Vedbæk

01.09 Torben Adelsten Jørgensen, 
Dronningensgade 69, 1 – 12,
1420 København K

70 år: 06.07 Frank Stilbo, Hyrdeengen 61, 2625 
Vallensbæk

19.07 Peder Danielsen, Røglevænget 64, 
3450 Allerød

05.09 Niels Horn, Skodsborgparken 46, 4. th., 
2962 Skodsborg

Vibeke Holbøll, advokat i Juridisk Afdeling, er afgået 
ved døden 18. maj i en alder af 53 år.

Johan Selvejer, Sønderborg, tidl. Central- og 
Vestafrika, USA, Saudi Arabien, Frankrig og Belgien, 
er afgået ved døden 6. maj i en alder af 59 år.

Per Munch Glente, Svendborg, tidl. Central- og 
Vestafrika, EAC Singapore og De Forenede 
Maskinfabriker, Nakskov, og efter ØK tiden direktør 
for Svendborg Skibsværft, er afgået ved døden 3. maj 
i en alder af 80 år.

Erling Andersen, Ølstykke, tidl. Østafrika og 
regnskabsafd./skat H.O., er afgået ved døden 1. maj i 
en alder af 77 år.

Klavs Rahbek Thomsen, Nærum, tidl. filialbestyrer 
Bangkok, St. Thomas og Korea samt prokurist ved 
H.O. er afgået ved døden 13. april i en alder af 74 år.

John Povl Sørensen, Marseille, Frankrig, tidl. 
filialbestyrer Rio de Janeiro og kontorchef ved H.O., 
er afgået ved døden 31. marts i en alder af 95 år.

Klubben har fået meddelelse om, at Kai E. Jensen, 
Hillerød, tidl. Alfragt, afgik ved døden i slutningen af 
2012 i en alder af 83 år.

Vagn Erik Gaarde Pedersen, Birkerød, ansat i 1979 i 
Import A som elev. Kom efter endt 
uddannelse i 1983 til Corporate 
Management Trade, derefter i 1985 
udlånt til Erik Levison A/S. Blev i 
1986 udstationeret til Heidelberg 
Eastern Inc., New York, hvor Vagn 
sluttede som Marketing Manager, 
USA. Skiftede i 1990 job til FLS Miljø 
i København som Global Marketing 
Manager, for i 1994 at blive tilknyttet 
Udenrigsministeriet/Danmarks Eksportråd med 
opgaver både i København, Berlin, Hamborg, og Riga, 
Letland, som Handelsråd og til sidst som Global Team 
Koordinator i Danmarks Eksportråd, 2004 – 2007. Var i 
perioden 2007 - 2012 Senior Regulatory Advisor i Dong 
Energy, indtil Vagn blev selvstændig som management 
konsulent. Blev i år tilknyttet Business LF som Business 
Development Manager.

Erna Jensen, Bagsværd, er enke efter maskinchef 
Jørgen A.C. Jensen, og har før ægteskabet sejlet med 
ØK's m.s. Annam som telegrafist fra 1952 til 1955.

Jytte Hansen, Hillerød, enke efter kapt. H.O. Hansen, 
EAC Shipping.

Lars Barsøe, Kgs. Lyngby, ansat som elev i Eksportafd. 
Grafisk, H.O., i 1979. Tog i 1981 et 
års orlov for at gå på universitet i 
Washington State. Returnerede i 
1982 for at afslutte ØK kurset. Lars 
forlod Kompagniet, da der ikke 
kunne tilbydes udstationering, og 
kom til Du Ponts skandinaviske 
afdeling, derefter til den danske 
ambassade i Singapore som 
handelsstipendiat. Flyttede herefter 

til Seattle, med eget importfirma i 5 år og kom så til 
Microsoft. Var i et par år leder af et dansk møbelfirmas, 
BC Inventars, datterselskab i Houston. Kom med 
firmaet til Danmark som International Salgschef, senere 
som Salgs- og Marketingdirektør for til sidst at være 
udsendte i Barcelona. Derefter 9 år som partner i et 
dansk konsulentfirma med speciale i salgsoptimering, 
efterfulgt af 5 år hos Foss, først som ansvarlig for 
uddannelsen af den internationale salgsstyrke, dernæst 
som General Manager for Skandinavien og til sidst 
International Business Manager. Har sidste 4 år 
arbejdet for Vestergaard Co. som områdeansvarlig.

Troels Stubkjær Jensen, Singapore, ansat som 
Management Trainee i  EAC 
Graphics Taiwan april 1997. Ved 
ØK's frasalg af grafiske division i 
1998 overgik Troels til Heidelberg. 
Efter fire år i Taiwan fik Troels i 2001 
ansvaret for at udarbejde og 
implementere Heidelberg's globale 
C R M  s t r a t e g i  m e d  b a s e  i  
hovedkontoret i Tyskland. Herfra gik 
turen tilbage til Asien, hvor Troels 
blev Head of Products and Marketing med base i 
Jakarta i fire år. Siden 2008 har Troels boet i Singapore 
med regionale roller, refererende til Bent Mortensen, 
chef for Asia Pacific, og siden som regional 
for re tn ingsansvar l ig  for  sa lget  a f  d ig i ta le  
trykkemaskiner. Troels fortsætter i denne rolle til 30. juni 
i år efter at han i forbindelse med Heidelberg's 
restrukturering har takket nej til en rolle på 
hovedkontoret i Tyskland og håber at kunne finde nye 
udfordringer i Danmark eller Asien.

09.09 Flemming Kolkjær Sørensen, Børup 
Sandevej 46, Skærbæk,
7000 Fredericia

65 år: 08.08 Jan Lottrup Jensen, P.O.Box 237, 
White River,1240 Mpumalanga, 
Sydafrika (fødselsdagsportræt side 4).

17.08 Inga Girgis, Sdr. Fasanvej 94 C, 1-53, 
2500 Valby

22.08 Henrik Steen Mortensen, Frøbakken 
24, 2870 Dyssegaard

31.08 Henrik Flensborg, Lindevej 23A, 3500 
Værløse

31.08 Laila Jensen, Natalvej 34, 2770 Kastrup
04.09 Lars Milling, Drejø Brovej 5A, Drejø, 

5700 Svendborg
05.09 Susanne Preiland, Charlottenlundvej 2 

B st tv., 2900 Hellerup

12.09 Lars F. Stærmose, Grynmøllen 12, 
5260  Odense S

15.09 Claus Weber Gundersen, Apt. A6 
SukonCourt, 46 North Sathorn 
Road,10500 Bangkok, Thailand

15.09 Jean Wissing, Sunset Heights, 5C, 
69/13 Sukhumvit Rd.,Najomtien-
Sattahip, 20250 Chonburi, Thailand

60 år: 03.07 Jens Andersen, Kimmernat 61, 
Postboks 7037, 3905 Nuussuaq, 
Grønland

14.07 Birgitte Funch, Fælledvej 19, 3., 2200 
København N

23.08 Mogens Slot Knudsen, Elleparken 70, 
8520 Lystrup

24.08 Flemming Stig Larsen, c/o Torben 
Larsen, Spurvevej 6, 2680 Solrød Strand

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne!

Inge Krogh Beyer Knud Ove Hansen Claus Gram-Hanssen

Helge Frederiksen Bent Dahl-Olsen Flemming Juhl

Torben A. Jørgensen

Frank Stilbo Peder Danielsen Niels Horn

F. Kolkjær Sørensen Inga Girgis

Henrik S. Mortensen Henrik Flensborg Lars Milling

Susanne Preiland Lars F. Stærmose Claus W. Gundersen
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ØK-karrieren kan som bekendt føre os vidt omkring – 
ikke alene jobmæssigt og geografisk, men det kan også 
munde ud i mod og lyst til engagement ud over det 
sædvanlige, når pensionstiden ringer ind. Som f.eks. for 
Jan Lottrup Jensen og hans Yvonne. De bor nu efter den 
lange karriere i EACgraphics i White River, 
Mpumalanga, Sydafrika. Yvonne og Jan er nemlig i dag 
Honorary Rangers i Kruger Park efter hans 
førtidspension for et par år siden. 

Jan fortæller: - Vi har altid været interesserede i natur, 
og som investering havde vi bygget et hus i en lille by, 
White River, i Mpumalanga. Området er præget af 
plantager med både frugt og nyttetræ, klimaet er 
subtropisk. Jeg var allerede forinden begyndt træning 
som Honorary Ranger, da vi kun er 30 
minutter fra Numbi gate i Kruger Park. I 
dag er Yvonne også blevet Honorary 
Ranger. Vi er især aktive i den uofficielle 
krig mod krybskytter, der skyder vores 
næsehorn for at skære hornene af og 
smugle dem til fortrinsvis Kina og Vietnam. 
Hornene er mere værd end guld på det 
sorte marked. 

Som Honorary Rangers hjælper vi med 
indsamling af penge og udstyr til Kruger 
Park´s Field Rangers. De har en livsfarlig 
bestilling. Krybskytterne kommer typisk 
over grænsen i grupper på 4-5 mand. 
Netop mens undertegnede skriver på 
denne artikel, bringer dagbladet Børsen 
denne dugfriske understregning af 
betydningen for Yvonne og Jans arbejde: ”Nu går den 
vilde krybskyttejagt ind i de sydafrikanske naturparker. 
Krybskytter nedlægger nu to næsehorn om dagen”, 
skriver Børsen.  Og som Jan slår fast: - I dag er der ikke 
flere næsehorn i Asien, og hvis vi ikke stopper 
krybskytterne hos os i Sydafrika, kan det meget let ske, 
at vores børnebørn kun kan se næsehorn i Zoologisk 
Have eller på billeder.

ØK-karriere primært i EACgraphics
Jans karriere tog fart som elev i sommeren 1965 i Export 
P under Helmuth Hansen, som i øvrigt kunne snakke 
med Indien uden at bruge telefonen…. Derefter til 
dokumentafdelingen, som af mange blev set som et 
skridt ned, men det hele blev løftet af en fantastisk 
teamånd. Efter endt elevtid og før militærtjenesten som 
telegrafist på minelæggeren Møen, var jeg heldig at få 
en tur til Fjernøsten som purser på M.S. AZUMA, og på 
den tur så jeg for første gang det land, som vi nu bor i, 
nemlig Kap det Gode Håb fra søsiden.

Efter militæret og ”professorkursus” i ØK, var den første 
postering Heidelberg Eastern i New York som trainee. 
HE var lige købt af Kompagniet, og jeg var den anden 
trainee efter Ole Mayntzhusen, chef var Ole Giese. 
Herefter kom jeg efter 10 måneder til dejlige Lagos, 

Nigeria. Min chef blev Kalle Karlson, som introducerede 
mig til motorsport i Lagos Motor Club. Vi vandt ikke så 
meget, men havde en masse sjov.

Efter et par år blev det til forflyttelse til Kano, Nigeria. En 
lille anekdote herfra er, at ved et besøg af Heidelbergs 
salgsdirektør, Dr. Kahlman, spurgte han mig om 
Heidelbergs markedsandel i den del af Nigeria, og jeg 
kunne uden at lyve sige 100 %! Herefter blev jeg under 
besøg i Heidelberg altid inviteret til frokost med den 
gode doktor. I Kano mødte jeg også Yvonne, som 
dengang fløj med KLM, og vi har holdt sammen siden. Vi 
tilbragte vort sidste år i Nigeria i Warri, og fik vores første 
datter her. Vi har stadig kontakt til vores bedste venner 
fra vor tid i Nigeria. 

Forflyttelsen til Saudi Arabien for at åbne 
i Riyadh var en anden oplevelse med et 
hæsblæsende samarbejde med Klaus 
Krogh og Steen Ove Jensen. Herefter 
halvandet år i Jeddah, hvor vores anden 
datter blev født. Herefter Cape Town, 
Sydafrika, hvor vores tredje og sidste 
datter blev født. 

Desværre var nedjusteringerne i gang i 
ØK og efter devisen sidst ind/først ud, 
skulle jeg ud at kigge efter nyt job. Efter 
tre år med salg af kontormaskiner, blev 
jeg genansat hos EACgraphics efter 
Niels Horn overtog chefstillingen. Steen 
Ove Jensen kom også til Sydafrika. I 
slutningen af 1990 blev jeg tilbudt jobbet 

som chef for den grafiske afdeling af EAC Philippines 
senere direkte under Heidelberg. Vi havde 11 gode år 
der med alt, hvad der følger med, når man arbejder med 
filippinere.

Andy Vels Jensen havde planer om at flytte fra Sydafrika 
og spurgte, om jeg var interesseret i at overtage jobbet. 
Vi var jo i mellemtiden blevet solgt til Heidelberg, og efter 
en tid sagde de ja til forflyttelsen. Andy rejste til 
Australien, og jeg overtog i Johannesburg, 1. april, 
2001. Den grafiske branche måtte desværre gå nogle 
hårde tider i møde, og som en del af nedskæringerne 
blev vi enige om, at jeg skulle gå på førtidspension, og 
det gjorde jeg så 30. marts 2010. Og så var vejen til et 
nyt spændende kapitel i vores liv heldigvis klar til Kruger 
Park.                                       ELJ

Efter EACgraphics er Yvonne og Jan nu stærkt engageret med krybskyttejagt i Kruger Park 

Jan Lottrup Jensen – nu Ranger i 
Kruger Park efter førtidspension 
fra EACgraphics i 2010.

Aktuelt fødselsdags-portræt: Jan Lottrup Jensen, 65 år, 8. august, 2013: Gennemførte arrangementer - ved Ole J. Mohrsen og Erik Ljunggren.

Nils Folke Persson, som blev omtalt i klubbens blad nr. 
1/2013, afslutter 31. juli en 50-årig karriere i ØK, når han 
forlader Brenntag Ingredients (Thailand) for at gå på 
pension. Nils blev ansat 1. august 1963. Efter elevtiden 
fik han lejlighed til at sejle som purser på M.S. 
ANDORRA, og det fortæller han meget levende om på 
hjemmesiden http://www.snesejler.dk/bill71.htm 

Nils Folke foran 50 år med ØK

Ind ledningsv is  f ik  v i  en 
spændende gennemgang af 
jazzens oprindelse og historie. 
Det syv mand store orkester 
spillede traditionel jazz og 
præsterede nogle flotte soli, 
som fængslede de omkring 70 
tilhørere, der taktfast klappede 
til rytmerne og sang med på 
kendte refrainer. En fantastisk 
aften med en oplevelse ud over 
det sædvanlige og til sidst 
ekstra nummer, før publikum lod 
det populære orkester slippe. 
Endnu en gang viste akustikken 
i Asia Hall at være fremragende 
også for jazz. I pausen nød alle 
Kaj Runchels lette anretning, 
denne gang oksesteg med alt, 
hvad der hører til og kage til 
dessert.

Besøg på Politigården, 7. maj. Der var stor interesse 
for klubbens besøg i Politigården. Medlemmer og 

ledsagere fik set det imponerende kompleks, og 
bagefter mødtes mange af deltagerne til spisning og 
hyggeligt samvær i Tivolihallen.       Foto: Birgitte Funch 

John Madsen og Niels Erik Knudsen i Asia House, 
30. maj. Et oplagt publikum på omkring 50 deltagere

lyttede interesseret til John Madsens ligeså oplagte 
præsentation af Humana Board, som han er formand 
for. Humana arbejder med uddannelse og social 
opbakning for nødlidende børn og unge i Malaysias 
Sabah-område. Også et andet klubmedlem, Niels Erik 
Knudsen, som bor i Sabah, deltog denne aften, og han 
er også engageret i Humana bl. a. som sponsor for 

levering af træ til projektet. 

ØK´s Almennyttige Fond har som omtalt tidligere i 
klubbens blad planer om at støtte Johns og Niels Eriks 
arbejde økonomisk. 

John Madsen fortalte endvidere om sin egen 
erhvervskarriere, der fra ØK gik via eget konsulentfirma 
til engagement i flere forretningsområder, både i 
Malaysia og andre lande. Efter indlægget samledes alle 
til spisning arrangeret af Kaj Runchel under hyggelige 
former.

Grethe Chang var blandt de begejstrede medlemmer - Bedste 
jazzaften nogensinde, som hun udtrykkede det, og var samtidig 
mester for dette foto, hvor underholdningen er behørigt overværet af 
H. N. Andersen og navnkundige SELANDIA.

Klubbens jazz aften fandt i år sted torsdag 18. april i 
Asia House til tonerne af Uptown Jazzband under 
ledelse af tidligere ceremonimester, Christian Eugen-
Olsen.

Ole Møller medvirkede 
også til at skabe god 
s temn ing  under  den  
minderige aften – se blot 
Oles flotte teknik her ved 
åbningen af den liflige vin, 
som jo hører sig til når 
jazz´en slippes løs. 
            Foto Erik Ljunggren

Mange medlemmer viste interesse for Politigården.

John Madsen gør sig klar til et yderst interessant indlæg. 
                                                                         Foto: Erik Ljunggren

John Madsen havde et koncentreret publikum denne aften i Asia 
House. Niels Erik Knudsen sad blandt medlemmerne og fik fortjent 
applaus, da John nævnte hans indsats som sponsor til Humana´s 
projekt. 

(fortsættes næste side) 
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ØK-karrieren kan som bekendt føre os vidt omkring – 
ikke alene jobmæssigt og geografisk, men det kan også 
munde ud i mod og lyst til engagement ud over det 
sædvanlige, når pensionstiden ringer ind. Som f.eks. for 
Jan Lottrup Jensen og hans Yvonne. De bor nu efter den 
lange karriere i EACgraphics i White River, 
Mpumalanga, Sydafrika. Yvonne og Jan er nemlig i dag 
Honorary Rangers i Kruger Park efter hans 
førtidspension for et par år siden. 

Jan fortæller: - Vi har altid været interesserede i natur, 
og som investering havde vi bygget et hus i en lille by, 
White River, i Mpumalanga. Området er præget af 
plantager med både frugt og nyttetræ, klimaet er 
subtropisk. Jeg var allerede forinden begyndt træning 
som Honorary Ranger, da vi kun er 30 
minutter fra Numbi gate i Kruger Park. I 
dag er Yvonne også blevet Honorary 
Ranger. Vi er især aktive i den uofficielle 
krig mod krybskytter, der skyder vores 
næsehorn for at skære hornene af og 
smugle dem til fortrinsvis Kina og Vietnam. 
Hornene er mere værd end guld på det 
sorte marked. 

Som Honorary Rangers hjælper vi med 
indsamling af penge og udstyr til Kruger 
Park´s Field Rangers. De har en livsfarlig 
bestilling. Krybskytterne kommer typisk 
over grænsen i grupper på 4-5 mand. 
Netop mens undertegnede skriver på 
denne artikel, bringer dagbladet Børsen 
denne dugfriske understregning af 
betydningen for Yvonne og Jans arbejde: ”Nu går den 
vilde krybskyttejagt ind i de sydafrikanske naturparker. 
Krybskytter nedlægger nu to næsehorn om dagen”, 
skriver Børsen.  Og som Jan slår fast: - I dag er der ikke 
flere næsehorn i Asien, og hvis vi ikke stopper 
krybskytterne hos os i Sydafrika, kan det meget let ske, 
at vores børnebørn kun kan se næsehorn i Zoologisk 
Have eller på billeder.

ØK-karriere primært i EACgraphics
Jans karriere tog fart som elev i sommeren 1965 i Export 
P under Helmuth Hansen, som i øvrigt kunne snakke 
med Indien uden at bruge telefonen…. Derefter til 
dokumentafdelingen, som af mange blev set som et 
skridt ned, men det hele blev løftet af en fantastisk 
teamånd. Efter endt elevtid og før militærtjenesten som 
telegrafist på minelæggeren Møen, var jeg heldig at få 
en tur til Fjernøsten som purser på M.S. AZUMA, og på 
den tur så jeg for første gang det land, som vi nu bor i, 
nemlig Kap det Gode Håb fra søsiden.
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Som det fremgik af årets første blad, blev en udvidelse 
af den første kontorbygning i Holbergsgade fra 1908 
besluttet i 1938, og det hele stod klar kort før tyskerne 
besatte Danmark. Det var således hjørnebygningen fra 
1908 med udvidelserne i Holbergsgade og Niels 
Juelsgade, som blev totalt ødelagt ved Schalburgtage, 
19. december 1944.

Mange medlemmer af ØK Klubben har sandsynligvis 
aldrig set hvordan, der så ud inde i disse bygninger 
inden ødelæggelserne. Imponerende var det, som det 
fremgår af billedet her. Vi henviser til en række interiør 
billeder i øvrigt på klubbens hjemmeside via link:
www.eacclub.dk/Seneste nyt fra ØK Klubben.          JKJ

Interiørbilleder fra det første 
hovedsæde 

De danske ØK-kolleger, Kaj Erik Gjølstad Schmidt og 
Werner Nielsen, blev i 1930 hædret med et stort 
monument efter en redningsindsats, hvor to unge 
kvinder blev reddet fra druknedøden – men det endte 
desværre med at koste Kaj Schmidt livet. Hans indsats 
og mod gjorde stort indtryk, og det blev mindet med et 
meget stort monument til hans ære. 

Monumentet er desværre nu hårdt ramt af tidens tand, 
men der sættes heldigvis mange kræfter ind fra de 
indiske myndigheder i Chennai på at restaurere det via 
bl.a. ambassadør Freddy Svane, museumsinspektør 
Benjamin Asmussen, Museet for Skibsfart, samt Asia 
House. At tidens tand har været hård, bekræftes af Lars 
Dencker Nielsen, som netop har besøgt stedet, og 
restaurering er hårdt tiltrængt.
Dencker Nielsen senior, Carsten, fortæller, at Kaj 
Schmidt blev født i 1901 og ansat i Kompagniet i 1921. 
Han blev udsendt til ØK's kontor i Madras i 1928. Den 
anden danske ØK mand, som deltog i redningsaktionen 
- ifølge The Aberdeen Journal - var Werner Nielsen, født 
1907, ansat 1924 og udsendt til Madras 1929. Han blev 
mange år senere adm. direktør i ØK.

ØK´s betydning i datidens Indien understreges også af, 
at der blev sat så stort et monument for Kaj Schmidt..

                ELJ

Som det fremgår, er det yderst relevant, at myndighederne 
arbejder på renovering af det store monument. 
                                                            Foto: Lars Dencker Nielsen.

Monument for ØK´s Kaj Schmidts 
heltemod restaureres 

 Kommende arrangementer.

Bustur til Nakskov – besøg på skoleskibet 
Danmark. I år er det 80 år siden, at skoleskibet 
Danmark blev afleveret fra Nakskov Skibsværft, og står 
nu ud på sin rejse nr. 100. På denne rejse besøger 
skoleskibet Nakskov i dagene 17. og 18. juli. Klubben 
har fået en enestående mulighed for at komme ombord 
på skoleskibet i Nakskov  og arrangerer i 
den forbindelse en bustur til Nakskov med afgang fra 

. Man kan også komme med 
bussen  

Denne model af Jutlandia som hospitalsskib var fornylig på visit i 
Asia House fra Søfartsmuseet i Nakskov i forbindelse med de 
aktuelle filmoptagelser om indsatsen i Korea behørigt transporteret 
af Marianne og Mogens Andreasen. De arbejder jo engageret i 
museet til daglig, og de glæder sig til at se klubmedlemmerne, 17. 
juli, hvor der også bliver lejlighed til at se modellen af Jutlandia og 
meget mere.                                                      Foto: Erik Ljunggren

over for DGI byen og nær Hovedbanegården. I Nakskov 
vil vi foruden skoleskibet også besøge det 
nyrenoverede søfartsmuseum og se  mindepladen for 
H.N. Andersen. Frokost er på restaurant Fjorden ved 
Nakskov Fjord. Kaffe serveres i bussen på ud- såvel 
som hjemturen. Pris kr. 250 pr. person (ekskl. 
drikkevarer til frokosten).  for tilmelding 

Klubbens teateraften finder i år sted torsdag 8. 
august. På grund af renovering af Kunstindustrimuseet 
spilles der i Odd Fellow Palæets have. Grønnegårds 
Teatret opfører Molières 'Fruentimmerskolen' med Olaf 
Johannessen og Johanne Louise Schmidt i 
hovedrollerne. Desværre vil det ikke være muligt at 
spise i Odd Fellow Palæets have, så vi må denne gang 
sløjfe Runchels superbe picnic. Til gengæld vil klubben 
skænke et glas vin til deltagerne inden stykket. Vi 
mødes foran Odd Fellow Palæet kl. 19 for at få 

onsdag 17. juli

Asia House kl. 08.30
kl. 09.00 fra Ingerslevsgade

Deadline 26. 
juni, men vi skriver snart på venteliste.

billetterne udleveret. Prisen pr. person er kr. 275 pr. 
medlem og én ledsager. For gæster er prisen kr. 300. 
Venligst bemærk at af hensyn til køb af billetterne er 
deadline for bindende tilmelding fredag 5. juli.

Klubbens golf turnering på Gilleleje Golf Klubs baner 
finder i år sted tirsdag 3. september. Nærmere 
detaljer bliver udsendt til tidligere deltagere og sættes 
på hjemmesiden den 1. august. Al henvendelse til Ole 
Møller, tlf. 4914 0833, e-mail:
mollerolediana@post.tele.dk 

Historisk byvandring i København. Klubben 
arrangerer en tur torsdag formiddag 10. oktober over 
emnet, ”I Kierkegaards fodspor”, ledet af vor guide, 
cand.mag. Christian Donatzky. I år er 200 året for 
Kierkegaards fødsel, og vi kommer forbi steder, han har 
boet. Pris pr. deltager kr. 75. Byvandringen slutter i 
Kronprinsessegade, hvor vi samles på frivillig basis og 
for egen regning på den kinesiske restaurant Royal 
Garden på hjørnet af Dr. Tværgade og Adelgade. Der 
tilbydes en ”set dimsum lunch” (traditionelle retter fra 
Kanton) for kr. 150 pr. person, inkl. grøn the og vand. 
Andre drikke kan købes. Tilmelding senest 10. 
september.

Indonesien-mindernes aften i Asia House - Hans 
Tabalujan, ældste søn af Carlo Tabalujan, som i mange 
år var ØK´s vigtigste partner i Indonesien, har netop 
besøgt Danmark sammen med sin fru Linda. Han havde 
under opholdet et stort ønske om at møde nogle af sin 

fars og egne tidligere ØK kolleger. En af de danske 
kolleger, der arbejdede tættest med dem, var Kenneth 
Luciani, og han påtog sig at arrangere en mindernes 
aften i Asia House for dem sammen med en god snes 
andre tidligere kolleger.  – På billedet er Kenneth Luciani 
sammen med aftenens hovedgæster, Linda og Hans 
Tabalujan.                                   Foto: Erik Ljunggren

Motion og frokost, 9. juni. Medlemmerne fik lejlighed 
til en cykel- eller vandretur i og omkring Dyrehaven med 
start fra den røde port ved Klampenborg station. Det 
blev som sædvanlig til en god dag med masser af 
motion, hvor kaloriedepotet blev suppleret op igen ved 
en god frokost på Bakken. På billedet er gruppen ved at 
gøre sig klar til at fortjene den gode frokost, som var 
mindst ligeså hyggelig som turen. 

             Foto: Birgitte Funch

Gennemførte arrangementer

Søger hjælp om tidligere ØK-folk – Der står altid en særlig 
interesse om ØK-folk, der på den ene eller anden måde har sat sit 
præg på deres tid. Det gælder f.eks. brødrene på billedet her, Otto (til 
højre) og Eskil Schmiegelow. Deres farfars bror var den navnkundige 
ØK-direktør, Christian Schmiegelow (1859-1949), der jo var samtidig 
med H. N. Andersen i direktionen. De vil gerne høre mere til hans 
rolle i forbindelse med skoleskibet Københavns forlis, bygningen af 
Selandia I samt oprettelsen af Plantageselskabet Dansk Vestindien. 
Kontakt: til Eskil: Tlf.4088 1698 – sves@worldonline.dk – Også 
Frode Z. Olsen søger oplysninger i helt anden retning om ØK-
manden Kaj Søren Kjær, Hong Kong, der kæmpede heltemodigt 
mod japanerne i starten af 2. verdenskrig. Han faldt kort inden jul, 
1941. Hvis du kan hjælpe Frode med oplysninger om Kjærs 
ansættelse i ØK og hvad, der drev ham til kamp i stedet for flugt, så 
kontakt ham: Tlf. 5168 7488 – frode.z.olsen@mail.dk
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1908 med udvidelserne i Holbergsgade og Niels 
Juelsgade, som blev totalt ødelagt ved Schalburgtage, 
19. december 1944.

Mange medlemmer af ØK Klubben har sandsynligvis 
aldrig set hvordan, der så ud inde i disse bygninger 
inden ødelæggelserne. Imponerende var det, som det 
fremgår af billedet her. Vi henviser til en række interiør 
billeder i øvrigt på klubbens hjemmeside via link:
www.eacclub.dk/Seneste nyt fra ØK Klubben.          JKJ

Interiørbilleder fra det første 
hovedsæde 

De danske ØK-kolleger, Kaj Erik Gjølstad Schmidt og 
Werner Nielsen, blev i 1930 hædret med et stort 
monument efter en redningsindsats, hvor to unge 
kvinder blev reddet fra druknedøden – men det endte 
desværre med at koste Kaj Schmidt livet. Hans indsats 
og mod gjorde stort indtryk, og det blev mindet med et 
meget stort monument til hans ære. 

Monumentet er desværre nu hårdt ramt af tidens tand, 
men der sættes heldigvis mange kræfter ind fra de 
indiske myndigheder i Chennai på at restaurere det via 
bl.a. ambassadør Freddy Svane, museumsinspektør 
Benjamin Asmussen, Museet for Skibsfart, samt Asia 
House. At tidens tand har været hård, bekræftes af Lars 
Dencker Nielsen, som netop har besøgt stedet, og 
restaurering er hårdt tiltrængt.
Dencker Nielsen senior, Carsten, fortæller, at Kaj 
Schmidt blev født i 1901 og ansat i Kompagniet i 1921. 
Han blev udsendt til ØK's kontor i Madras i 1928. Den 
anden danske ØK mand, som deltog i redningsaktionen 
- ifølge The Aberdeen Journal - var Werner Nielsen, født 
1907, ansat 1924 og udsendt til Madras 1929. Han blev 
mange år senere adm. direktør i ØK.

ØK´s betydning i datidens Indien understreges også af, 
at der blev sat så stort et monument for Kaj Schmidt..

                ELJ

Som det fremgår, er det yderst relevant, at myndighederne 
arbejder på renovering af det store monument. 
                                                            Foto: Lars Dencker Nielsen.

Monument for ØK´s Kaj Schmidts 
heltemod restaureres 

 Kommende arrangementer.

Bustur til Nakskov – besøg på skoleskibet 
Danmark. I år er det 80 år siden, at skoleskibet 
Danmark blev afleveret fra Nakskov Skibsværft, og står 
nu ud på sin rejse nr. 100. På denne rejse besøger 
skoleskibet Nakskov i dagene 17. og 18. juli. Klubben 
har fået en enestående mulighed for at komme ombord 
på skoleskibet i Nakskov  og arrangerer i 
den forbindelse en bustur til Nakskov med afgang fra 

. Man kan også komme med 
bussen  

Denne model af Jutlandia som hospitalsskib var fornylig på visit i 
Asia House fra Søfartsmuseet i Nakskov i forbindelse med de 
aktuelle filmoptagelser om indsatsen i Korea behørigt transporteret 
af Marianne og Mogens Andreasen. De arbejder jo engageret i 
museet til daglig, og de glæder sig til at se klubmedlemmerne, 17. 
juli, hvor der også bliver lejlighed til at se modellen af Jutlandia og 
meget mere.                                                      Foto: Erik Ljunggren

over for DGI byen og nær Hovedbanegården. I Nakskov 
vil vi foruden skoleskibet også besøge det 
nyrenoverede søfartsmuseum og se  mindepladen for 
H.N. Andersen. Frokost er på restaurant Fjorden ved 
Nakskov Fjord. Kaffe serveres i bussen på ud- såvel 
som hjemturen. Pris kr. 250 pr. person (ekskl. 
drikkevarer til frokosten).  for tilmelding 

Klubbens teateraften finder i år sted torsdag 8. 
august. På grund af renovering af Kunstindustrimuseet 
spilles der i Odd Fellow Palæets have. Grønnegårds 
Teatret opfører Molières 'Fruentimmerskolen' med Olaf 
Johannessen og Johanne Louise Schmidt i 
hovedrollerne. Desværre vil det ikke være muligt at 
spise i Odd Fellow Palæets have, så vi må denne gang 
sløjfe Runchels superbe picnic. Til gengæld vil klubben 
skænke et glas vin til deltagerne inden stykket. Vi 
mødes foran Odd Fellow Palæet kl. 19 for at få 

onsdag 17. juli

Asia House kl. 08.30
kl. 09.00 fra Ingerslevsgade

Deadline 26. 
juni, men vi skriver snart på venteliste.

billetterne udleveret. Prisen pr. person er kr. 275 pr. 
medlem og én ledsager. For gæster er prisen kr. 300. 
Venligst bemærk at af hensyn til køb af billetterne er 
deadline for bindende tilmelding fredag 5. juli.

Klubbens golf turnering på Gilleleje Golf Klubs baner 
finder i år sted tirsdag 3. september. Nærmere 
detaljer bliver udsendt til tidligere deltagere og sættes 
på hjemmesiden den 1. august. Al henvendelse til Ole 
Møller, tlf. 4914 0833, e-mail:
mollerolediana@post.tele.dk 

Historisk byvandring i København. Klubben 
arrangerer en tur torsdag formiddag 10. oktober over 
emnet, ”I Kierkegaards fodspor”, ledet af vor guide, 
cand.mag. Christian Donatzky. I år er 200 året for 
Kierkegaards fødsel, og vi kommer forbi steder, han har 
boet. Pris pr. deltager kr. 75. Byvandringen slutter i 
Kronprinsessegade, hvor vi samles på frivillig basis og 
for egen regning på den kinesiske restaurant Royal 
Garden på hjørnet af Dr. Tværgade og Adelgade. Der 
tilbydes en ”set dimsum lunch” (traditionelle retter fra 
Kanton) for kr. 150 pr. person, inkl. grøn the og vand. 
Andre drikke kan købes. Tilmelding senest 10. 
september.

Indonesien-mindernes aften i Asia House - Hans 
Tabalujan, ældste søn af Carlo Tabalujan, som i mange 
år var ØK´s vigtigste partner i Indonesien, har netop 
besøgt Danmark sammen med sin fru Linda. Han havde 
under opholdet et stort ønske om at møde nogle af sin 

fars og egne tidligere ØK kolleger. En af de danske 
kolleger, der arbejdede tættest med dem, var Kenneth 
Luciani, og han påtog sig at arrangere en mindernes 
aften i Asia House for dem sammen med en god snes 
andre tidligere kolleger.  – På billedet er Kenneth Luciani 
sammen med aftenens hovedgæster, Linda og Hans 
Tabalujan.                                   Foto: Erik Ljunggren

Motion og frokost, 9. juni. Medlemmerne fik lejlighed 
til en cykel- eller vandretur i og omkring Dyrehaven med 
start fra den røde port ved Klampenborg station. Det 
blev som sædvanlig til en god dag med masser af 
motion, hvor kaloriedepotet blev suppleret op igen ved 
en god frokost på Bakken. På billedet er gruppen ved at 
gøre sig klar til at fortjene den gode frokost, som var 
mindst ligeså hyggelig som turen. 

             Foto: Birgitte Funch

Gennemførte arrangementer

Søger hjælp om tidligere ØK-folk – Der står altid en særlig 
interesse om ØK-folk, der på den ene eller anden måde har sat sit 
præg på deres tid. Det gælder f.eks. brødrene på billedet her, Otto (til 
højre) og Eskil Schmiegelow. Deres farfars bror var den navnkundige 
ØK-direktør, Christian Schmiegelow (1859-1949), der jo var samtidig 
med H. N. Andersen i direktionen. De vil gerne høre mere til hans 
rolle i forbindelse med skoleskibet Københavns forlis, bygningen af 
Selandia I samt oprettelsen af Plantageselskabet Dansk Vestindien. 
Kontakt: til Eskil: Tlf.4088 1698 – sves@worldonline.dk – Også 
Frode Z. Olsen søger oplysninger i helt anden retning om ØK-
manden Kaj Søren Kjær, Hong Kong, der kæmpede heltemodigt 
mod japanerne i starten af 2. verdenskrig. Han faldt kort inden jul, 
1941. Hvis du kan hjælpe Frode med oplysninger om Kjærs 
ansættelse i ØK og hvad, der drev ham til kamp i stedet for flugt, så 
kontakt ham: Tlf. 5168 7488 – frode.z.olsen@mail.dk
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Formandens hjørne
ØK Klubben genskaber 
også gamle venskaber.

Som det fremgår af dette og 
tidligere udgaver af ”Nyt fra ØK 
Klubben”, er der fortsat en jævn 
strøm af tidligere ØK kollegaer, 
der melder sig ind i klubben. Og vi 
hører til min glæde ofte om gamle 
venskaber, der bliver genoptaget.  
Det synes meget positivt. Til trods 

for den naturlige bortgang af gode kollegaer – nogle 
desværre i en alt for tidlig alder – ligger klubbens 
medlemstal således meget stabilt med en svagt 
stigende tendens i niveau 560 medlemmer.

Klubbens årlige medlemsarrangement i Grønnegårds 
Teater i august (se fakta side 6) er normalt et stort 
tilløbsstykke med et deltagerantal på omkring 100. Som 
det fremgår, bliver årets teateraften forlagt til Odd Fellow 
Palæets have, hvor der desværre ikke er plads til at vi 
kan holde vor traditionelle picnic inden forestillingen.  
Næste år forventer vi at være tilbage i Grønnegårds 
Teater med samme arrangement som i tidligere.

En anden markant begivenhed, jeg vil pege på, selvom 
det ikke er direkte i klubbens regi, er den forestående 
åbning af Museet for Skibsfart i Helsingør, 29. juni. ØK 
Fonden har støttet projektet med 4,8 mio. kr. Det vil være 
en god ide at kigge indenfor i det nye museum, som også 
viser mange minder fra ØK´s tid på søen. Bl.a. en særlig 
udstilling om krigssejlerne under anden verdenskrig.

Alle medlemmer og jeres familie ønskes en fortsat god 
sommer.

Med venlig hilsen
Erik Bøgh Christensen

Efter en lang karriere i ØK fra 1966 til pensionering i 
2007 fra topposter i Dumex bl.a. Kina og Malaysia, er 
Bjørn Olesen nu internationalt anerkendt fuldtids 
wildlife-fotograf. Han har nu sammen med hans Fanny 
fast base i Singapore.  

Bjørn har netop modtaget en meget anerkendt fotopris, 
”The Smithsonian Grand Prize” blandt 37.600 
konkurrenter fra 112 lande. 
En stolt Bjørn Olesen siger til ØK Klubbens blad: - Jeg 
har arbejdet som fuldtids fotograf siden 2007. Og for få 
måneder siden har Fanny og jeg udgivet et 170 siders 
værk i stort format som hyldest til pandaen, doneret til 
WWF. 

Jeg har gennem årene modtaget flere anerkendelser for 
mine billeder, fortsætter Bjørn, men der er ingen tvivl 
om, at 2012-prisen fra Smithsonian Institute er den 
største. 

Vinderbilledet beskriver han som et magisk motiv. Han 
ventede i timer på splitsekundet for den lille 
Thunderbirds kald: ”Mummy, I´m down here, and I´m 
hungry”! Motivet symboliserer for mig ungdom, vitalitet 
og håb.
Splitsekundet blev frosset fast af Bjørn i Penrissen 
Mountain Range, Sarawak, Borneo.                         ELJ

Bjørn Olesen 

Her er vindermotivet, den lille Thunderbird, der – forgæves i 
øvrigt ifølge Bjørn – kæmper for ”Mummy´s” opmærksomhed.

Fra Dumex til international foto-toppris

Vi er nogle gange blevet spurgt, om ikke betaling af kontingentet kan foretages via bankernes PBS. Klubben 
er ikke med i PBS systemet, men for alle medlemmer, der er tilknyttet netbank, kan det nemt lade sig gøre selv at 
indtaste en fast årlig betaling. Man går blot ind under ”overfør penge”, indtaster en af klubbens konti i enten Danske 
Bank eller Nordea (numrene ses i kolofonen her på siden), indtast beløb p.t. kr. 250, vælg overførselsdato og 
endelig frekvens/interval. Det er omkostningsfrit for både dig og ØK Klubben. Din bank vil også kunne hjælpe. 
Og et hjertesuk fra kasserer, Jens Høding: - Vi ser frem til at modtage kontingent fra medlemmer, der endnu 
mangler denne lille hilsen til klubbens drift.


